1

 内  部  明  电

发往      见报头

等级：急                     郑教明电„2021‟364号

各地方高校：

根据《郑州市教育局关于组织开展党史学习研究（思想政治

理论课）专项课题申报工作的通知》（郑教明电„2021‟221 号）

部署，市教育局组织省内外专家，对各高校申报的专项课题进行

了认真评审，确定党史学习研究（思想政治理论课）专项课题立

项 62 项。其中，重点资助项目 5项，一般项目资助 25项，一般

项目非资助 32 项。现将名单予以公布（见附件 1），并就有关事

项通知如下。

  （共11页）

签批

盖章 葛  飞

郑州市教育局

关于公布郑州地方高校党史学习研究（思想

政治理论课）专项课题立项结果的通知

  －2－

    一、专项课题研究周期原则上为 1年，特殊情况经审核同意

可适当延长，但不超过 2 年。

    二、获准立项的课题，负责人必须严格履行承诺，保质保量、

按时完成课题研究。课题研究应在 2022 年 4 月 1日前完成，结

项报告须 8000 字以上，公开发表的论文须提交带有专项课题标

示的期刊、杂志复印件。成果复制比不高于 20%，结项课题报告

（论文）必须是原创，严禁抄袭、剽窃。

    三、结项封面右上角课题类别请根据该课题相对应类别在空

格内打“√”（附件 2），课题结项原则上要与立项相一致，课题

结项材料提交 A4纸一式三份，并将电子版（文档名：学校+课题

题目+主持人姓名）发送至邮箱（jzw201810@163.com）。同时，课

题组需提供至少一所郑州地方高校以外高校的成果应用效果证

明，随结项材料一同上交。届时，市教育局将组织专家对最终成

果进行核实、评审。

未尽事宜，请与郑州地方高校思政课教指委秘书处联系。联

系人：云中坤，13503458505；杨吉涛，13838060597。

    附件：1.郑州地方高校党史学习研究（思想政治理论课）专

            项课题立项结果名单

          2.郑州地方高校党史学习研究（思想政治理论课）专

            项课题结项封面

      3.郑州地方高校党史学习研究（思想政治理论课）专

        项课题结项汇总表

                                  2021年 6月 5日

 －3－

附件 1

郑州地方高校党史学习研究（思想政治理论课）
专项课题立项结果名单

项目编号 课  题  名  称
课  题

负责人
课题成员 工作单位 项目类别

2021 DSZX 001 从党史“四重”中深刻领悟党的“四史” 周春辉 吕村、李欣、赵媛媛 郑州工程技术学院 重点项目

2021 DSZX 002
党史学习教育融入

思想政治理论课教学研究
张文婷

邱靖涵、李帅卫、

    刘威、李明洋
郑州科技学院 重点项目

2021 DSZX 003
党史教育融入高校

思想政治理论课实践教学探究
范会平

陈怡帆、蒋保伟、

王占西、杜志强、张露濛
郑州师范学院 重点项目

2021 DSZX 004
新时代“红船精神”融入大学生思想政治

教育探究——以郑州地方高校为例
韩  敏 刘天才、孙二刚、徐青 郑州职业技术学院 重点项目

2021 DSZX 005
河南红色文化融入

高职思政课教学改革研究
姜  瑞

孟长海、张臻、

吴婷、孟娟、员铁军

郑州黄河护理

职业学院
重点项目

2021 DSZX 006
“党史”教育融入高校

思想政治教育的创新研究
贠  佳

周涛、朱四松、

闫建伟、丁香、袁婷婷

郑州电力职业

技术学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 007
百年党史视阈下中国共产党革命精神融

入高校思政课研究
姬迎喜

单培勇、杨建坡、

王利娟、郭立豪、郭萌萌

郑州电力职业

技术学院

一般项目

（资助）

 －4－

2021 DSZX 008 中国共产党百年思想政治教育研究 康海轩
刘吕红、邢鹏飞、

郑冬冬、胡霄芳、王利娟

郑州电力职业

技术学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 009
党史资源融入高校“纲要”课程教学

研究——以郑州红色人物为例
李艳艳 刘惠、张霖鑫、李萌萌 郑州财经学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 010
关于毛泽东在延安时期

从严治党思想的研究
王东华

朱亚萍、许永安、

张祥岱、马静、罗瑜
黄河科技学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 011 党史视角下革命精神资政育人功能研究 胡忠玲 段博楠、张素侠、张慧 郑州工程技术学院
一般项目

（资助）

2021 DSZX 012
高校党史学习教育与立德树人工作

相融合的协同育人机制研究
许绘香

 苏玉、徐自立、

张孟、李晨明
郑州工程技术学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 013 鄂豫皖苏区的精神和时代价值 边子静 马林靖、郭凯、李莉 郑州工程技术学院
一般项目

（资助）

2021 DSZX 014
建党 100周年马克思主义

三农理论中国化发展研究
李丽华

苏玉、闵玉涛、

朱光彦、王蕾、刘馨
郑州工程技术学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 015
郑州红色资源融入高校

思想政治教育应用研究
王红玉

刘旭琦、王超然、

张家芳、王玉、张慧
郑州工程技术学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 016 建国以来中国共产党的教育方针的演变 杜  晗
杜珂、鲁一平、

赵蓓蕾、王艳
郑州工程技术学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 017
红旗渠精神融入高校思政课的

价值逻辑与实践探索
张党诺

张洁菲、王文君、

李巨存、杨丽丽、王洁
郑州商学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 018
正确认识思想政治教育中“自我教育”的

问题——从《关于正确处理人民内部矛盾

的问题》相关论述谈起

赵会龙
范琳琳、刘丹丹 、

郭玉玺、张菁觃、梁艳青

郑州信息工程

职业学院

一般项目

（资助）

 －5－

2021 DSZX 019
党史教育融入高校思想政治课的

价值和实践路径
张旭芳

刘海波、鲁晶晶 、

武小靖、韩晓洁、马雪杰

郑州澍青医学高

等专科学校

一般项目

（资助）

2021 DSZX 020
新时代医学院校党史教育融入

思想政治理论课教学研究
刘伟霞

徐玉芳、胡彬 、

乔畅鸿、申群英、王苏娅

郑州澍青医学高

等专科学校

一般项目

（资助）

2021 DSZX 021 建国后我党农村土地政策的演进及启示 商晓红
王松梅、程景章、

朱建华、王慧君
郑州职业技术学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 022
大党建，大统战—新的社会阶层

统战工作的思路和重点探析
杨大凤

窦峰、马大成、

宋红利、李广伟

郑州升达经贸

管理学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 023 习近平新时代意识形态安全战略研究 汤家玉
窦峰、何涛、

杨大凤、滕云、晏玲玲

郑州升达经贸

管理学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 024
新时代中国共产党

党内巡视制度建设研究
高  婵

贾灵充、王彦青、

蔡军波、安邦、王晓凯

郑州工业应用

技术学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 025
论中共党史素材在高校

思想政治理论课中的价值和运用
钱  冲

李伟、商淑琦、

郭连琴、钱东晓、徐长山

郑州工业应用

技术学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 026
党史教育融入高职院校

思想政治理论课教学实践研究
王梦孜

梁彩霞、刘亚鹏、

郝丹丹、谢滟檬

郑州幼儿师范高

等专科学校

一般项目

（资助）

2021 DSZX 027
抗日战争时期中国共产党

民生思想及当代价值研究
郭冰冰

王玉梅、

刘佳静、尹贻旭

郑州电子信息职

业技术学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 028
高校思政课落实

“立德树人”根本任务研究
云中坤

孙松松、刘辉、

朱天玉、李楠、周文娟
郑州科技学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 029
红旗渠精神融入大学生

思想政治教育工作的实证研究
马广兴

白金明、刘嵩彬、

陈文博、翟威帆
郑州科技学院

一般项目

（资助）

 －6－

2021 DSZX 030 郑州市高校党史教育内容与途径研究 卢凤华
安贤仙、李珍珍、

廖东霞、陈威丽
郑州理工职业学院

一般项目

（资助）

2021 DSZX 031 中国共产党治理黄河的历程与经验研究 孙松松
杨吉涛、白金明、

李楠、刘潇潇、郭望远
郑州科技学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 032 高校思政课引领大学生思想的策略研究 刘  辉
云中坤、赵国喜、

王自寻、常青青、司晓庆
郑州科技学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 033 中国共产党百年来意识形态工作的研究 朱天玉
段清香、田花、

刘潇潇、郭望远
郑州科技学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 034 革命精神融入高校思政教育研究 周文娟
张立峰、刘永青、

尹庆永、覃春记、张鹏飞
郑州科技学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 035 革命文化融入高校思想政治教育研究 张立锋
周文娟、刘永青、

覃春记、尹庆永、张鹏飞
郑州科技学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 036
红色文化融合大学生

思想教育的实践与反思
任东方 柳溜溜、李美丽 黄河科技学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 037
中国共产党从严治党

百年探索的基本经验
彭  珂

刘洁辉、陶然欣、

李亚翀、王文君、胡晓梅
郑州财经学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 038
高质量发展视域下高职院校

思政课教师牢记初心使命探究
杨彦凯

王果、马兴府、

王蕾、高颖颖、申晓芳
郑州城市职业学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 039
《为人民服务》是中国共产党“以人民为

中心”理论逻辑的伟大源泉
范  峥 马林靖、张欣、时漫扬 郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 040
以党史学习教育引领聋人大学生实习课

程教学高质量建设研究
谭笑风

孙钢军、徐东华、

尚铭、罗强、黄宗杰
郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

 －7－

2021 DSZX 041 愚公精神及其当代价值研究 曹发军 胡忠玲、郝艳燕、李琳 郑州工程技术学院
一般项目

（非资助）

2021 DSZX 042
 推进大学生“党史”

教育的有效途径研究
张  慧

刘静、刘俊霞、

孙旭朝、张慧
郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 043
基于课程思政视角下的

刑法课程改革探析
徐雅飒

张云莉、

张隽旖、李银凤
郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 044
思政教育和大学生

就业指导一体化建设研究
张金平

郭杰、李馥梅、

李玲、韦耿建、耿在丹
郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 045
中国共产党贯彻

实事求是思想路线历程与经验研究
李  琳 曹发军、文金丽、刘琦 郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 046 十八大以来中国生态文明建设制度研究 宋秋红 熊项斌、李华锋、孙晓燕 郑州工程技术学院
一般项目

（非资助）

2021 DSZX 047
习近平人类命运共同体思想的

马克思主义生命意蕴
张  培

蒋小平、李春霞、

王静、孙晓燕
郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 048
红色基因文化在产品设计中的

传承与创新研究
万陆洋

吴金香、丁立斌、

张清田、冯亚竹、王轶
郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 049
党史教育深度融入

形势与政策课教学研究
王俞晓 张家芳、解浩、马芹芹 郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 050 中国工业化与中国共产党 张素侠
张锦、蒋桐姗、

蒋小平、段博楠、宋秋红
郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 051 中共建党百年三农实践的基本经验研究 于书伟
董华丽、范选伟、

周强、刘涛
郑州工程技术学院

一般项目

（非资助）

 －8－

2021 DSZX 052
郑州地区高校思政课

教师专业能力提升研究
李巨存

张党诺、王丁、

张洁菲、杨秋玲、王洁
郑州商学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 053
左翼文化运动时期

中共开展统战工作的历史经验研究
龚  娜

李春杰、巩莉莉、

陶利江、李辉、龚政
郑州师范学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 054
文化自信视域下

中共革命精神的价值弘扬
范琳琳

赵会龙、任新芳、

郭玉玺、张菁觃、梁艳青

郑州信息工程

职业学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 055
新时期加强和改进高校大学生

中共党史学习教育研究
乔畅鸿

闫书华、刘伟霞 、

常雅博、汪刚、王利华

郑州澍青医学高

等专科学校

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 056
高职院校党史教育对落实高校思政课

主渠道作用的理论价值及实践路径研究
雷艳萍 石宁、陈熙、牛帅 郑州职业技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 057
党史教育资源融入郑州地方高校

思想政治理论课创新路径研究
刘天才

韩敏、孙二刚、

刘京雷、刘兵、雷艳萍

郑州职业技术学

院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 058 马克思主义中国化理论品质探析 李云芝
巩佳艺、岳悦、

崔岩、崔佳

郑州卫生健康

职业学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 059
党史教育融入高校

思想政治理论课教学改革的实践研究
郜艳丽

白宝山、张明丽、

高金慧、葛丽、肖爱民

嵩山少林武术

职业学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 060
中国共产党革命精神融入

高校思想政治教育研究
张素杰 王亚利、晏玲玲、黄旭

郑州升达经贸

管理学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 061
新时代中国共产党

党内政治生态治理路径思考
梁  丽

高婵、杨亚阁、

刘斐斐、刘嫄

郑州工业应用

技术学院

一般项目

（非资助）

2021 DSZX 062 党史教育要贯穿德育课堂始终 崔建郎
姚静华、王飞阳、

张华星、曹雪冬

郑州轨道工程

职业学院

一般项目

（非资助）

 －9－

附件 2

项目类别
□重点项目
□一般项目

 郑州地方高校党史学习研究

（思想政治理论课）专项课题

 结    项

课  题  名  称：

主 持 人 姓 名：

课   题   组  成   员：

主持人所在单位：

联  系  电  话：

结  项  日  期：

郑州市教育局制

 －10－

课题组简介

课题名称

主持人姓名  性别  民族  出生年月

行政职务  职 称

研究方向

联系方式

工作单位

通讯地址

邮政编码

主

要

参

加

者

姓 名 性别
出生

年月

职称或

职务
工  作  单  位 联系方式

 －11－

附件 3

郑州地方高校党史学习研究

（思想政治理论课）专项课题结项汇总表

申报单位：               联 系 人：

手机号码：               固定电话：

序

号
课题名称

课  题

负责人
课题成员 工作单位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10